Diário da República, 2.ª série — N.º 73 — 15 de abril de 2015  9189

Dr. José António Machado Lopes — Aprovado
Dr. Pedro Miguel Gonçalves Pessegueiro — Aprovado
Dr.ª Sandra Maria Faísca de Brito de Melo Sampaio — Aprovado
23 -03 -2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e Adminis-

tração Geral, Manuela Carvalho.
208531806

 Aviso n.º 4002/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 2 do ar-

tigo 20.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, foi, por deliberação do
Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.,
de 19 -03 -2015, homologada a lista de classificação final dos candidatos
do júri n.º 1, da especialidade médica de Neurocirurgia, no âmbito do
procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor
da carreira médica, aberto pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no
Diário da República n.º 130 (2.ª série), de 6 de julho:

Júri n.º 1 de Neurocirurgia — ARS LVT eRA Madeira e Açores
Dr. Carlos José Rios Godinho Calado — Aprovado
Dr.ª Conceição Amélia Tavares Canas Marques — Aprovado
Dr. Domingos Nunes Coiteiro — Aprovado
Dr. João Pedro Levy Melancia — Aprovado
Dr. José António Bonança Horta Mendonça — Não aprovado
Dr. José Miguel Costa Cardoso Laia — Aprovado
Dr. Júlio Miguel Vasconcelos Casimiro — Aprovado
Dr.ª Maria Begona Cattoni Vacas — Aprovado
Dr. Nuno Alexandre Remedio Cristino — Aprovado
Dr. Ricardo Jorge Pestana Fernandes — Aprovado
Dr. Rui Miguel Correia Pires Carvalho — Aprovado
Dr. Sérgio Rosendo Livraghi — Aprovado
Dr. Vítor Manuel Delgado Damaso Oliveira — Não compareceu
23 -03 -2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e Adminis-

tração Geral, Manuela Carvalho.
208531822

 Contrato (extrato) n.º 267/2015

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos do artigo 4.º n.º 1 alínea b) e n.º 2 da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que foi autorizada
a consolidação da mobilidade, pelo que aos dezassete dias do mês
de fevereiro de dois mil e quinze, em Lisboa, entre a Administração
Central do Sistema de Saúde, I. P., ACSS, I. P., representada pelo Pre-
sidente do Conselho Diretivo, Dr. Rui Santos Ivo e Artur Filipe Mendes
Lima, contribuinte fiscal n.º 197481507, foi celebrado um Contrato de
Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, com efeitos
a partir de 1 de fevereiro de 2015, ficando o trabalhador integrado na
carreira e categoria de técnico superior, com a remuneração de 1.201,48€
(mil duzentos e um euros e quarenta e oito cêntimos) correspondente
à 2.ª posição remuneratória da carreira de técnico superior e ao nível
remuneratório 15 da tabela remuneratória única.

4 de março de 2015. — A Diretora do Departamento de Administração
Geral, Manuela Carvalho.

208531799

 Declaração de retificação n.º 274/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 5.º

da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta a tramitação
do procedimento concursal de habilitação ao grau de consultor, aberto
pelo aviso n.º 9295 -A, publicado no Diário da República n.º 130, de 6
de julho de 2012, foi por deliberação de 11 -03 -2015 do Conselho Dire-
tivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., autorizada a
alteração da constituição do Júri n.º 11 de Anestesiologia — ARS Norte,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 229, de 26 de novembro,
através do Aviso n.º 13117/2014, nos seguintes termos:

Onde se lê:
«[...]
Vogais suplentes:
1.º Vogal — Dr. José Manuel Gonçalves de Aguiar — Assistente

Graduado — Centro Hospitalar do Porto, EPE
2.º Vogal — Dra. Maria de Jesus Marques Rodrigues Mendes

Holbech Bastos — Assistente Graduado — Centro Hospitalar do
Alto Ave, EPE

[...]»

deve ler -se:
«[...]
Vogais suplentes:
1.º Vogal — Dr. José Manuel Gonçalves de Aguiar — Assistente

Graduado — Centro Hospitalar do Porto, EPE
2.º Vogal — Dr.ª Fátima Conceição Pedro — Assistente Gradua-

do — Centro Hospitalar do Alto Ave, EPE
[...]»

17 de março de 2015. — A Diretora do Departamento de Gestão e
Administração Geral, Manuela Carvalho.

208531928

 Declaração de retificação n.º 275/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 5.º

da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta a tramitação
do procedimento concursal de habilitação ao grau de consultor, aberto
pelo aviso n.º 9295 -A, publicado no Diário da República n.º 130, de 6
de julho de 2012, foi por deliberação de 11 -03 -2015 do Conselho Dire-
tivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I.P., autorizada a
alteração da constituição do Júri n.º 6 de Anestesiologia – ARS Centro,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 229, de 26 de novembro,
através do Aviso n.º 13117/2014, nos seguintes termos:

Onde se lê:
«Presidente:
Dra. Isabel Maria Magano Pascoal – Assistente Graduado Sé-

nior — Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E.P.E.»

deve ler -se:
«Presidente:
Dr. José Pedro Ferreira de Campos e Assunção – Assistente Gra-

duado Sénior – Centro Hospitalar Tondela -Viseu, E.P.E.»
17 de março de 2015. —  A Diretora do Departamento de Gestão e

Administração Geral, Manuela Carvalho.
208531911

 Declaração de retificação n.º 276/2015
Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 5.º

da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta a tramitação
do procedimento concursal de habilitação ao grau de consultor, aberto
pelo aviso n.º 9295 -A, publicado no Diário da República n.º 130, de
6 de julho de 2012, foi por deliberação de 11 -03 -2014 do Conselho
Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I.P., autori-
zada a alteração da constituição do Júri n.º 16 de Anestesiologia – ARS
Norte, RA Açores e RA Madeira, publicada no Diário da República,
2.ª série, n.º 229, de 26 de novembro, através do Aviso n.º 13117/2014,
nos seguintes termos:

Onde se lê:

«Júri n.º 16 de Anestesiologia – ARS Norte, RA Açores
e RA Madeira

Presidente:
Dra. Maria da Glória Novais Duarte Giesta — Assistente Graduado

Sénior — Centro Hospitalar Póvoa de Varzim — Vila do Conde, E.P.E.
Vogais efetivos:
1.º Vogal – Dra. Esmeralda Maria Marques de Carvalho Dinis

Carmo — Assistente Graduado — Centro Hospitalar Póvoa de Var-
zim — Vila do Conde, E.P.E. (substitui a Presidente em caso de falta
ou impedimento);

2.º Vogal – Dr. Paulo Alexandre Magalhães Ferreira de Lemos — As-
sistente Graduado Sénior — Centro Hospitalar do Porto, E.P.E.

Vogais suplentes:
1.º Vogal – Dra. Maria de Fátima da Mota Barros Marinho Pi-

na — Assistente Graduado — Centro Hospitalar São João, E.P.E.
2.º Vogal – Dra. Maria Manuela Brandão Loureiro Marques — As-

sistente Graduado — Centro Hospitalar Póvoa de Varzim — Vila do
Conde, E.P.E.»

deve ler -se:

«Júri n.º 16 de Anestesiologia – ARS Norte, RA Açores
e RA Madeira

Presidente:
Dr. Paulo Alexandre Magalhães Ferreira de Lemos — Assistente

Graduado Sénior — Centro Hospitalar do Porto, E.P.E.